

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Obra:** Pavimentação com pedra irregular de basalto, assentadas sobre colchão de terra arenosa e calçamento dos passeios com blocos de pavimentação intertravada

**Local:** Rua Silveira Martins (acesso a escola de 06 salas)

**Proprietário:** Prefeitura Municipal de Jari

|                                                     | UNID. | QUANT. | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL      |
|-----------------------------------------------------|-------|--------|-------------|------------------|
| <b>1. MEIO FIO</b>                                  |       |        |             |                  |
| 1.1 MEIO FIO CONCRETO PRE FAB 12X15X30X100 CM       |       |        |             |                  |
| FORN. E ASSENT.                                     | m     | 149,95 | 41,38       |                  |
| <b>Total Meio Fio</b>                               |       |        |             | 6.204,93         |
| <b>2. PAVIMENTAÇÃO</b>                              |       |        |             |                  |
| 2.1 PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR                |       |        |             |                  |
| COM 15CM DE TERRA ARENOSA                           | m²    | 616,38 | 46,50       |                  |
| <b>Total Pavimentação</b>                           |       |        |             | 28.660,99        |
| 2.2 RETIRADA, LIMPEZA E ASSENTAMENTO DE PEDRA       |       |        |             |                  |
| IRREGULAR SOBRE 15CM DE TERRA ARENOSA               | m²    | 28,00  | 41,45       |                  |
| Total retirada, limpeza e assentamento              |       |        |             | 1.160,63         |
| <b>3. DRENAGEM</b>                                  |       |        |             |                  |
| 3.1 TUBO CONCRETO ARMADO PA-1 MACHO E FÊMEA         |       |        |             |                  |
| DN 500 MM ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE AREIA         | m     | 96,37  | 114,72      |                  |
| <b>Total Tubo 500 mm</b>                            |       |        |             | 11.055,57        |
| 3.2 BOCA DE LOBO COMBINADA CHAPÉU                   |       |        |             |                  |
| E GRELHA DE CONCRETO PRE FAB                        | und.  | 4,00   | 640,89      |                  |
| <b>Total Bocas de lobo</b>                          |       |        |             | 2.563,56         |
| <b>4 PASSEIOS</b>                                   |       |        |             |                  |
| 4.1 BLOCOS DE PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADA TIPO "PAVI- |       |        |             |                  |
| S" H=6CM, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA          | m²    | 177,39 | 49,94       |                  |
| <b>Total de blocos de concreto</b>                  |       |        |             | 8.858,40         |
| 4.2 BLOCOS DE PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADA TIPO "PAVI- |       |        |             |                  |
| S" H=8CM, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA          | m²    | 65,00  | 57,92       |                  |
| <b>Total de blocos de concreto</b>                  |       |        |             | 3.764,63         |
| 4.3 NIVELAMENTO E COMPACTAÇÃO DO TERRENO            | m²    | 242,39 | 4,39        |                  |
| <b>Total Nivelamento</b>                            |       |        |             | 1.064,09         |
| 4.4 CAMADA DE AREIA COM 3CM DE ESPESSURA            | m³    | 7,27   | 68,58       |                  |
| <b>Total camada de areia</b>                        |       |        |             | 498,69           |
| <b>TOTAL DO ORÇAMENTO SEM BDI</b>                   |       |        |             | <b>63.831,49</b> |

**BDI = 25%      15.957,87**

**TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI      79.789,36**

Jari, 16 de Setembro de 2015.

\_\_\_\_\_  
Yuri Sawada Ono  
Engenheira Civil  
CREA RS160792

\_\_\_\_\_  
Pedrolívio Porto Prado  
Prefeito Municipal